
 

 
 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Camboriú 

 

 

PORTARIA Nº 269/GDG/IFC-CAM/2013, DE 16 AGOSTO DE 2013 

REVOGADA PELA PORTARIA Nº 023/GDG/IFC-CAM/2015 
 

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus 

Camboriú, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de constituir o  rol de agentes 

responsáveis junto ao SIAFI, conforme Instrução normativa do Tribunal de Contas nº 63, de 1º de setembro 

de 2010, resolve: 

 

 Art. 1º Designar o servidor ROGÉRIO LUÍS KERBER, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula n
º
 0387352, Diretor-Geral, para exercer o encargo de Dirigente 

Máximo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade 

Gestora 158460.      

 

Art. 2º Designar a servidora SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula n
º 
1105264, Diretora do Departamento de Desenvolvimento 

Educacional, para exercer o encargo de Dirigente Máximo Substituto do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 3º Designar o servidor ROGÉRIO LUÍS KERBER, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico n
º
 0387352, Diretor-Geral, para exercer o encargo de Ordenador de Despesas 

Titular do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade 

Gestora 158460.     

  

Art. 4º Designar a servidora SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1105264, Diretora do Departamento de Desenvolvimento 

Educacional, para exercer o encargo de Ordenador de Despesas Substituto do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.     

  

Art. 5º Designar o servidor MARCEL AMARAL DAOUD, ocupante do cargo de Administrador, 

Matrícula nº 1758027, Diretor de Administração e Planejamento, para exercer o encargo de Responsável 

Titular pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.  

     

Art. 6º Designar o servidor ROGÉRIO LUÍS KERBER, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula n
º
 0387352, Diretor-Geral, para exercer o encargo de Responsável 

Substituto pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 7º Designar o servidor MARCEL AMARAL DAOUD, ocupante do cargo de Administrador, 

Matrícula nº 1758027, Diretor de Administração e Planejamento, para exercer o encargo de Responsável 

Titular pelo Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus 

Camboriú, Unidade Gestora 158460.     

  

Art. 8º Designar o servidor JOSÉ DOMINGOS PEREIRA, ocupante do cargo de Pedreiro, 

Matrícula nº 1159388, Coordenador-Geral de Administração e Finanças, para exercer o encargo de 

Responsável Substituto pelo Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 



 

 
 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Camboriú 

 

Art. 9º Designar o servidor MARCEL AMARAL DAOUD, ocupante do cargo de Administrador, 

Matrícula nº 1758027, Diretor de Administração e Planejamento, para exercer o encargo de Responsável 

Titular pelos Atos de Gestão Orçamentária do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense Campus Camboriú, Unidade Gestora 158460.     

  

Art. 10º Designar o servidor JOSÉ DOMINGOS PEREIRA, ocupante do cargo de Pedreiro, 

Matrícula nº 1159388, Coordenador-Geral de Administração e Finanças, para exercer o encargo de 

Responsável Substituto pelos Atos de Gestão Orçamentária do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 11º Designar o servidor MARCEL AMARAL DAOUD, ocupante do cargo de Administrador, 

Matrícula nº 1758027, Diretor de Administração e Planejamento, para exercer o encargo de Responsável 

Titular pelos Atos de Gestão Financeira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 

Campus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 12º Designar o servidor JOSÉ DOMINGOS PEREIRA, ocupante do cargo de Pedreiro, 

Matrícula nº 1159388, Coordenador-Geral de Administração e Finanças, para exercer o encargo de 

Responsável Substituto pelos Atos de Gestão Financeira do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.     

  

Art. 13º Designar o servidor ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 3159543, Diretor de Produção e Infraestrutura, para 

exercer o encargo de Responsável Técnico de Tecnologia da Informação do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 14º Designar a servidora MAROUVA FALLGATTER FAQUETI, ocupante do cargo de 

Bibliotecária, Matrícula nº 1200713, Coordenadora do Sistema de Bibliotecas do IFC, para exercer o encargo 

de Responsável pela Biblioteca do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - 

Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 15º Designar o servidor SANDRO MARCOS LEVATI, ocupante do cargo de Contador, 

Matrícula nº 1837163, para exercer o encargo de Responsável pela Conformidade Contábil do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.   

    

Art. 16º Designar a servidora LENARA BERNIERI, ocupante do cargo de Técnica em 

Agropecuária, Matrícula nº 1757309, Coordenadora de Almoxarifado, para exercer o encargo de 

Responsável pelo Almoxarifado-Bens de Estoque do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 17º Designar o servidor MARCIO APARECIDO LUCIO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula nº 1753077, para exercer o encargo de Gestor de Licitações do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.  

     

Art. 18º Designar o servidor LUIZ GONZAGA CECHET, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Agropecuária, Matrícula nº 1160336, para exercer o encargo de Responsável pela Gestão de Patrimônio-

Bens de Estoque do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, 

Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 19º Designar a servidora SANDRA ROSABEL PEREIRA, ocupante do cargo de Enfermeira, 



 

 
 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Camboriú 

 

Matrícula nº 1160461, Coordenadora-Geral de Assistência ao Aluno, para exercer o encargo de Responsável 

pelo Material Farmacêutico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus 

Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 20º Designar o servidor SÉRGIO DOS SANTOS SOUZA, ocupante do cargo de Auditor, 

Matrícula nº 0277892, para exercer o encargo de Responsável pela Auditoria Interna do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 158460.      

 

Art. 21º Designar o servidor ALEXANDRE MARIA, ocupante do cargo de Motorista, Matrícula nº 

0277525, Coordenador de Mecanização e Transportes, para exercer o encargo de Gestor de Transportes do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 

158460.      

 

Art. 22º Designar a servidora SANDRA ROSABEL PEREIRA, ocupante do cargo de Enfermeira, 

Matrícula nº 1160461, Coordenadora-Geral de Assistência ao Aluno, para exercer o encargo de Responsável 

pelo Material Hospitalar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus 

Camboriú, Unidade Gestora 158460.     

 

Art. 23º Designar a servidora MARIA AMÉLIA CUNHA PEREIRA, ocupante do cargo de 

Cozinheira, Matrícula nº 1160145, Chefe do Setor de RH, para exercer o encargo de Gestora de Pessoal do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 

158460.   

    

Art. 24º Designar a servidora CRISTINA SCHMITT, ocupante do cargo de Contadora, Matrícula nº 

1771433, Gestora de Contratos, para exercer o encargo de Responsável pela Fiscalização de Contratos do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 

158460.      

 

Art. 25º Designar a servidora CRISTINA SCHMITT, ocupante do cargo de Contadora, Matrícula nº 

1771433, Gestora de Contratos, para exercer o encargo de Responsável pela Fiscalização de Convênios do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Camboriú, Unidade Gestora 

158460.      

 

 

 

Rogério Luís Kerber 

Diretor-Geral 

 


